⁴⁷ Cf. *Dedicatio Antonio Marino Card. Priolo*, Lexico praemissa (*Praefatio I*).

⁴⁸ VERG., *Georg.* III, 25.

⁴⁹ CLAVD., *De Consul. Stilich.* III, 131 et 159.

DIVAE ROSALIAE SACRVM *

Cum in caelo fere semper sereno solis lumen purius resplendere cernis, cum aequor, marmoreum, clarissimum splendere aut horrescens favonio spirante, lascivius ludere vides — et item inter praecipites rupes luci argentei oleum rident et cupressus et obscurae Medicae arbusculae aureis pomis micantes et palmae et flores copiosissimi — cum denique eadem nomina vel urbium vel oppidulorum saepius afferri audis, quae fabulosa quasi didicisti a Graecis poetis, tum, peregrinator, memento sacrum te solum calcare.

Haec tellus praeter ceteras Deo cara esse videtur, nam hic ver fere perenne est, aestas nequaquam aestuosa, hiems vero temporibus laetioribus quasi oppressa vix timide apparere audet. Sed in hac fortunata terra, ubi semina vix in solo deposita, statim naturae felicitate luminis almas horas appetunt, ubi singulare arbores saepius frugiferae sunt silvae, hic humana mens altius se extulit in omnibus artibus et doctrinis et copiosiores fructus cultus humanitatisque ceteris nationibus tradidit. Hic orta est altera Graecia, maior opibus, maior amplitudine imperii, vix cedens praestantia ingeniorum.

At non solum tempora Paestana vel Agrigentum Concordiae vel rudera Euryali, sed caelum quoque, mare, arva, rivos, silvas admirantes ingenium antiquitatis haurire possumus et potiore fortasse ratione. Quisquis enim, ut exemplum proferam, Homerum admiratur ac penitus in reconditos et secretos fontes poeticae eius virtutis penetrare cupit, plenus fortasse id consequetur, si fretum Siculum transierit et ad Cyclopum scopulos vel ad Aetnae radices accesserit, quam si laboriosa tantum edidicerit volumina abstrusa doctrina referta.

Verum vero non modo antiquitatis monumenta exstant innumera et famosa in Magna Graecia sed etiam illius aevi, quod

* Haec commentatio aureo nomismate in Certamine Vaticano XII ornata est.